Edição 103 | Ano 2021
22 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AT1BVCTC-EZKU2QOZ-K6ZKQE5T-VYWFF5RN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 701.000,00

(Setecentos e um mil reais ), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO nº 52 DE 01 DE JUNHO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 300/2020 de 14 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 701.000.00
(Setecentos e um mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

010100 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

0205000 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.006 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 105.000,00

Total por Ação: 114.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 114.000,00

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

2.036 - GESTÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES DE SERVIÇOS  DE SAÚDE - REC.PROPRIOS

3.3.90.14.00 / 2 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.33.00 / 2 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.500,00

3.3.90.48.00 / 2 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 8.000,00

3.3.90.93.00 / 2 - Indenizações e Restituições 8.500,00

Total por Ação: 33.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO JOSE DE ARAÚJO

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 67.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 167.000,00

Página: 1 de 52097647

Edição 103 | Ano 2021
22 de julho de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: AT1BVCTC-EZKU2QOZ-K6ZKQE5T-VYWFF5RN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.077 - ENFRENTAMENTO COVID-19 - REC. DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE E MÉDIA E ALTA COMP.

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 68.500,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 56.500,00

Total por Ação: 155.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 355.000,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

0209001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.052 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 68.500,00

Total por Ação: 68.500,00

2.054 - GESTÃO DOS REC. DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FÁMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.500,00

0210000 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTR E SERVS PÚBLICOS

2.061 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 14.500,00

Total por Ação: 14.500,00

2.063 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE AGUA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 13.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14.500,00

Total por Ação: 28.000,00

2.065 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 45.000,00

Total por Ação: 59.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 101.500,00

0212000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.071 - DESENV. DAS AÇÕES DE  DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO ABIENTE

Página: 2 de 52097647

Edição 103 | Ano 2021
22 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: AT1BVCTC-EZKU2QOZ-K6ZKQE5T-VYWFF5RN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 29.500,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

Total por Ação: 56.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.500,00

Total Suplementado: 701.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010100 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - ADMINISTRAÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

0207002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

1.004 - CONSTRUÇÃO,REFORMA E AMPL. DE ESCOLAS DO ENSINO BASICO

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

0210000 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTR E SERVS PÚBLICOS

1.014 - AMPLIAÇÃO DO ABASTECIMENTO D'ÁGUA E PERFURAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.017 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.018 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO SISTEMA VIARIO

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.019 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS,EQUIPAMENTOS E TRATORES

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Página: 3 de 52097647

Edição 103 | Ano 2021
22 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: AT1BVCTC-EZKU2QOZ-K6ZKQE5T-VYWFF5RN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.021 - AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.065 - DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 520.000,00

0211000 - SECRETARIA MUNICIPALDE AGRICULTURA E PECUÁRIA

1.022 - AMPLIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.023 - MACANIZAÇÃO AGRICOLA

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 25.500,00

Total por Ação: 29.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 89.500,00

Total Anulado: 701.000,00

Página: 4 de 52097647

Edição 103 | Ano 2021
22 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: AT1BVCTC-EZKU2QOZ-K6ZKQE5T-VYWFF5RN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de junho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2021.

AILSON NASCIMENTO RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Finanças

CPF       : 071.886.395-07

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 490.670.795-53

Página: 5 de 52097647

Edição 103 | Ano 2021
22 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: AT1BVCTC-EZKU2QOZ-K6ZKQE5T-VYWFF5RN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis

	DECRETO
	DECRETO

		2021-07-22T16:30:36-0300